

No. of Printed Pages : 4

MWG-111

**M.A. IN WOMEN'S AND GENDER
STUDIES (MAWGSR)**

Term-End Examination

December, 2025

MWG-111 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *four* of the following questions. *All* questions carry equal marks.

1. Critically evaluate the segmentation of women's work in the labour market. Explain how structural barriers shape women's upward mobility. 25
2. Discuss the role of mobilization and resistance movements in shaping women's labour rights in the context of labour questions internationally. 25

D-3247/MWG-111

P. T. O.

3. Define 'occupational segregation'. Do you agree that horizontal and vertical segregation impact women's wage and their career progress ? Discuss with the help of case studies. 25
4. Evaluate the linkages between migration and trafficking. How do policies address the quick physical and mental vulnerabilities of women migrants ? Explain. 25
5. Do you think that the judiciary has played a significant role in shaping women's labour rights in India ? Cite landmark judgements to support your answer. 25
6. Evaluate the impact of the new international division of labour on women's employment patterns. Give examples to support your arguments. 25
7. How do microeconomic policies impact in Indian women's workforce participation ? Analyze with reference to India's economic policies. 25

MWG-111

एम.ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)

(एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.आर.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.डब्ल्यू.जी.-111 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. श्रम बाजार में महिलाओं के काम के विभाजन की जाँच कीजिए और बताइए कि श्रम संरचनात्मक बाधाएँ महिलाओं की ऊर्ध्व गतिशीलता को कैसे आकार देती हैं ? 25
2. महिलाओं के श्रम अधिकारों को साकार करने में मोर्चाबंदी और प्रतिरोध आन्दोलनों की चर्चा, अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर उठने वाले श्रम सम्बन्धी प्रश्नों के संदर्भ में कीजिए। 25
3. 'व्यावसायिक पृथक्करण' को परिभाषित कीजिए। क्या आपकी राय में क्षेत्रीय एवं ऊर्ध्व पृथक्करण महिलाओं को

मिलने वाली मजदूरी और इनके रोजगार की तरक्की को प्रभावित करते हैं ? केस अध्ययनों की सहायता से चर्चा कीजिए। 25

4. प्रवसन और अवैध देह व्यापार के बीच की कड़ी का मूल्यांकन कीजिए। महिला प्रवासियों के शारीरिक एवं मानसिक रूप से तत्काल प्रभावित होने की संवेदनशीलता को, इस सम्बन्ध में निर्मित नीतियाँ कैसे नियंत्रित करती हैं ? वर्णन कीजिए। 25

5. क्या आपकी राय में भारत में महिला श्रम अधिकारों को साकार करने में न्यायपालिका ने एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है ? अपने तर्क को ऐतिहासिक फैसलों का उल्लेख करते हुए स्पष्ट कीजिए। 25

6. महिला रोजगार पैटर्न पर नव अन्तर्राष्ट्रीय श्रम विभाजन के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए। अपने तर्क को उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 25

7. व्यष्टि-आर्थिक नीतियाँ, भारतीय महिला कार्यबल सहभागिता को कैसे प्रभावित करती हैं ? भारत की आर्थिक नीतियों के संदर्भ में विश्लेषण कीजिए। 25

× × × × ×